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Sfelosporoza nerek karpi jest chorobą wydał-
rriczej części tego narzą,du wyi,voływaną plzez
Sphuerospora angulata }-ujita, l9t2 oraz Sphae-
TospoT(I renżcola Dył<ova i Lom, 1982. N[olnal
(11) stwie,rdził, że u karpi na. Węgrzech wystę-
puje Ózęsto pasozyt nerek Sphoerospora angu-
lota. Według Dykovej i Loma (4) opisany przez
Molnara (10, 11) pasozyt rodzaju Sphaerospora
rózni się od Sph,aerosporq a.ngulata, Badacze ci
uważalą, że sferosporozę nereik stwierdzaną na
terenie Węgier wywołuje przede vr,szystkim -now} specyficzny pasozyt karpia (CEprius car-
pro) 

- Spl,.cLerospora renicola; natomiast Sphae-
raspaTa ut"tgu.lata występuje przede wszystkim
u karpia amurskiego (Cyprinus carpio hemato-
pterus) oTaz u karasia srebrzystego (Coro.sżus
aurcLtus).

S{erosporozcl nerek kcrpi
Zakład Badania cl]oró]) ltyb Instybutu Weteryna,fji, ul. PartyzantóW ;7, 24-100 Puławy

Etiologia

Stadia wegetatywne Sphaerospora angulata i
Sphrrerospora renicola atach
występująwpostaci z zała-
mująrych światło plaz około
ż0 pł.m, nie wykazujących dostrzegalnych ru-
chów. Wewnątrz plazmodiów występują nieli,cz-
ne ziarnistości. Plazmodia przybiera ją często
kształt nieregularny, a w przypad.ku masowego
v,zystępowania (na skutek wzajemnego ucisku)
przybierają ksz,tałt zbliżony do prostokąta. Ba-
dacze węgierscy uważają, że forma pasożytnicza

po
eś-
ro-

spora występujących w nerkach. Według 
""fr"i Dykovej (4) najwcześniejsze stadia pasożyta

stwierdzane w świetle kanalika neT,kowego po-
siadają jądro i jedną komórkę sporogenną (ryc.
1). W preparatach histologicznych średnica pa-
sożyta w tym stadium wynosi 4 pm, natomiast
w utrwalanycll rozrnazach 7 pm. W następnym
etapie w plaz,modium powstają dwie i więcej
komórek spologennych (ryc. 1). W końcowym
efekcie powstaje sześó komórek sporogennych,
które wraz z otaczającą ją ,,własną" błoną ko-
mórkową tworzą sporoblast. W tym etapie
plazmodium nosi nazwę pansporoblastu. W każ-
dym pansporoblaście powstają dwa sporoblastv
(ryc. 1), a następnie dwi.e spory. ZgodŃe z da-
nymi zamieszczonylm w książce Bychowskiego
i łvsp. (2) kształt spory Sphaerospora angulata
wyraźnie odbiega od kulistego. Molnar (10)
stwierdził natomiast, że spory są ,,kanciaste".
Iclr długość wynosi ołroło 10 pm, grubość około
7 pm a szeroł<ość o}iolo 5 trłn. Przedni koniec
spory jest szpiczasty, konrórlri biegunowe są

Ryc. 1. Stadia rozwojowe §phaerospoTa reni,cola wg
D;lkovej i Loma (4): a _. komórka macierzysta -plazmodium zawierające jedną ko,mórkę sporogenną;
b, c, d - plazmodia zawierające po dłvie komórki
sporogenne lóżnego kształtu; e, f - plazrnodia zawie-
rające po trzy komórki sporogenne; g -. plazmodium
zarvierające cztery ko,mórki sporogenne; h - plazmo-
dium zawiera jące pięć komórek sporogennych
wczesny etap sporogorrii; i - plazmodium, w którym
komórki sporogenne występu ją w dwóch gnupach;

j - pansporoblast zawierający dwa sporoblasty

Ryc. 2. Spory SphaerospoTa
Loma (4): a - widok z boku,
spora z plzeji,zystą otoczką
llllode spt;ry z zlznlczonymt

renżcola wg Dykovej i
b-rvidok zgóry,c-

rv tylnej czqści, d, c -guzkami w tylnej części
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długość wyrnosi około 2 pm.

Występowanie

Sphaerospoyo, angulata występuje p,rzede

ku, ale występuje również u ryb starszych,
rzadko jednak stwierdza się ją u karpi powyżej
2 lat życia.

Sphaerospora angulato wy,stępuje jedynie w
nerce wydalniczej. Pasożyta nie stwierdza się
natomiast w nerce głowowej (zbudowanej z
tkanki limfoidalnej i komórek nadnerczy). W
przypadku intensywnej i,nwazji różne stadia
rozwojowe, w tym równ-ież i spory, ro,zmĘesz-
czają się zwyktre rów,nornierni.e we wszystkich
kanalikach nerkowych. W niektó,rych przypad-
kach B00/o kanali]ków nerkowych jest całkowicie
wypełnionych przez pasożyty. Według Molnara
(10) pomimo masowej inwazji pasożyty nie
uszkadzają ani nabłonka kanalików, ani miąż-
szu (części korowej) nerek, pondeważ występu-
ją zewnątrzkomórkowo. W przypadku słabych
inwaz j i, S pha er o s p or a ang ul ata w;rstępu j e prze-
de wszystkim w początkowych odcinkach kana-
Iików nerkowych, któ,re char-akteryzują się sze-
rokim światłem oraz obecnością dobrze rozwi-
niętvch gęstych rzęsek komórkowych. W in-
wazjach masowych pasożyty stwierdza się po-
nadto w środkowych i końcowych odcinkach
kanalików. Pasożyty występują również w mo-
czowodach i w pę,cherzu moczorwym karpi.

Do rriedawna Sphaerospora angulata była
stwierdzana jedynie |w rejonach Dalekiego
Wschodu (5, 13). \M 1971 r. Osmanow (12) opi-
sał przypadek inwazji Sphaerospora angulata u
ryb w Cent,ralrrej Azji. W 1980 r. Molnar (10)
opisał pierwsze przylgadki inwaz ji Sphaer ospor a
angulatu u karpi w Euro,pie. Okazało się, że w
poszczególnych obiektach hodowli karp,i w WRL
od 10-159o do 500/o ryb i więce j je,st zatażonych
przez Sphaerosporz, angul,ata. Brak doniesień o
występowaniu tego pasożyta w innych krajach
może być spowodowany, zdaniem Molnera (10),
błędnym ro,zpoznaniem sferosporozy jako hofe-
rellozy. Sphaerospora angulata stwierdzona u
karpi węgierskich dostała się do WRL prawdo-

7,26

podobnie z rybami importowanym z Dalekiego
Wschodu.

W 1981 r. Lom i Dykova (9) opirsali po taz

oraz spory występują wyłączn,ie w świetle ka-
nalika. Lom i Dykova (9) twierdz4, że. spory
występują tylko wiorsną od rrnarca do czerwea.
Uważają oni, że ,,nerkowe" myxozoa, a między
innymi Sph
żytami jedn
przestrzenri.e -
rraó tylko z -
nych, j ednolkomórtkowych pasożytów występu ją-
cych na powłokach ,zewnętrznych [<arpi luh też
nowego pdsożyta osocza krwi opisanego przez
Csabę (3). Po do,kładnych bada,niach na,rybku
i kroczków karpia w 23 obiektach badacze ci
stwierdzili obecnośó,"Sphaerosporo sp. aż w 15
obieł<tach (650/o badanych obiektów). Na podsta-
wie (4) na-
dali rospora
renż w 739o
obie od 12%
do 1000/o (4). Zdaniem Loma i Dykovej (9) ,,ner-
koryye" myksozoa mogły dostać się do CSRS nitl-
dawno; być może występowały już od dłuższego
czasu, ale w tak małych ilośc,iach, że były po-
rnijane w_ rutynowych badaniach ryb. Nato-
miast w okresie zwiększenia gęstośc{ obsad kar-
piowych pows,tały sprzyjające.warunki do roz-
woju pasożytów SphaeTospora, co przyczyrniło
się do zwiększenia intensywności inwazji i ptzez
to zwróeiło uwagę badaezy na te pasożyty. Nie-
którzy (4) uwazają, że Spll,aerospoTa angulata
występuje jed;..rnie u karpia amurskiego i u ka_
rasia srebrzystego, natomiast u karpia pospoli-
tego występuje Sph,aerosporą renżcola, która
mogła być dotychczas błędnie rozpoznawana
jako Sphoe rospora angulata.

Patogneza

Molnar (10) uważa, że patogennośó Sphaero-
sporz, angulata nie jest wyraź,na. Zdaniem tego
badacza pasożyt ten nie uszkadza bezpośrednio
komórek nabłonka kanalików nerkowych, ale
zużyw ając zLaczną ilość substanc ji odżyw,czy ch
znajdujących się w moczu pierwotnyrn (które
w zdrowych nerkach ulegają ponownej absorb-
cji\ nlbaża organizm żywi,ciela. Oprócz tego na-
gromadzone pozostałości pasożvta (pozo,stałe po
sporo gonii 

- szcząlki pansporoblastów) zatyka-
ją końcowe (zwężone) odcinki kanallków nerko-
wych, powodując powstanie wałe,czków szkli-
stych oraz doprowadzają do powstania zmian
zwyrodnieniowych. Lom i. Dykova (9) w prze-
ciwicństwie do Molnara (10) uważają, że Sphae-
TospoTa renicola wywiera wyrażne działanie na
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organizm karpi pomimo, ze nie wywołuje wy-
raźnych zmian makroskopowych, jak to jest w
przypadku mp. Mżtraspora, cyprini (1, 6) u ka-
rasia srebrzystego. Po zntsz,czeniu kornórek na-
błońka karralików nerkowy,ch pasożyty przedo-
stają się do światła kanalika nerkowego powo-
duiąc jego zaczopowanie (9). Inwazja Sphaero-
spora renicolo wpływa więc bezpośrednio ujem-
nie na zdrowotność karpi, a ponadto powodując
osłabienie odpornoś,ci ryb zwiększa iclt podat-
ność na inne choroby. Na uwagę zasługuje fakt,
ze zapalenie pęcherza płav,lnego u karpi towa-
rzy.szy inwazja pa'sożytów z rcdzaju Sphaero-
spor0,

Zrniany anat omopat ologiczne

Zmiamy makroskopowe. Według Molnara (10)
przy inwazji Sphoerospora anguloto nerki ryb
chorych nie różnią ,się makrosko,powo od nereX<
ryb zdrowvch. Natomiast Lorn i Dykova (9) są
zdania, że inwazja Sphaerospora renżcola powo-
duje nieznaczne powiększenie nerki - jej kra-
wędżie stają się zaokrąglo,ne.

Zmiany mikroskop,owe. We,dług Molnara (10)
pomimo masowej inwazji Sphaerospora angula-
ta (podczas której pasożyty wypełniać rnogą
całkowicie karrali <i nerl<owe) nabłonek wyście-
łający oraz rzęski komórek nabłonkowych po-
zostają nie zmienńone. Niekiedy jedynie w
związku z Tozszetzellierm kanalika nerkowego
obserwuje się spłaszczenrie tych komórek wsku-
tek ich rozciągnięcia. Inni autorzy (4) uważają,
że zmiany histologiczne do,tyczą wyłącznie ner-
ki wydalniczej. W przypadku inwazji Sphaero-
sporo najwcześniejsze zmiany patologiczne wy-
stępują w nabłonku kanalików nerkowych, w
któr5z,ch rozwijaią się najmłodsze stadia rozwo-
iowe pasożyta (9). Rozrastającv się w komórce
gospodarza pasożvt powoduje przernieszczenie
iei jądra oraz redukcię cytoplazmy do cienikiej
warstwy wokoł pasożyta. Otaczające pasożyta
komórki nabłonkowe wvkazują hiperplazie i
obrzęk, a następnie utregają zniekształcerniu. Ko-
mórki gospodarza zostają następnie zniszczone,
a pasozyty przedostają się do kanalika nerkowe-
go. Jeżeli po tvm procesie nie doidzie do cał-
k owite go zniszczenia n abłonl< a karraliików, p oz o-
stałe komórki, które nie byłv zarażone ulegają
przemieszczeniu, tworząc bezładne zgrupowania.
Spory powstają zwykle w świetle kanalików.
W pewnvch okresach liczne plazmodia całkowi-
cie wypełniają światło kanalika nerkowego. Tak
maso,We
nie kom
niekiedy
niu przy
z towarzyszącym temu zwłókn,ieniem.

Bozpoznawanie

W przypadku inwazii pasożytów rodzaju
Sph,ae rosporo w nerkaclr stwierdza się duże
zglupowanie pasozytów, w których występują

pansporoblasty oraz młode spory, które są łat-
wo dostrzegalne w świetle kanalików nerko-
lvy.ch, W świeżych preparatach miażdżonych z
r..erki rvidoc,zne są masy róznokształtnych plaz-
moCio-v zawierający,ch połyskujące,,,śwtecące"
ziarnisŁości. W pewnych okresach spo,ry mogą
wvstępo-wać równocześnie z wcześniejszymi sta-
dlami rozwojowyrni. Jądra pansporoblastów i
i";rlodyclr spor nadają całe j masie ,,ziarnisty"
wygląd.

W niektórych przypadkach lv nerkach karpia
może w;rstąpić równocześnie inwazja kilku ga-
tunków My:rozoa np; Sphaerospora Tenieola,
Sphaeraspora angulata, Mitraspora cEprżni i
Myrobolus cyprinl.

S,plłaerospara renżcola różni się 'od Sp'h.aero-
spora angulata między innyrrri tym, że tylko
pierwsza z nlch może tworzyć stadia wewnątrz-
komóikowe (7) W świezo sicorządzonych prepa-
ratach spory Sphaerospora renl,cola są okrąqłe,
a komórki biegunowe są jednakowej wielkości;
nato,miast spory Sphaerospora angulata mają
charakteryrstyczny,,kanciasty" vyygląd, a ich
komórki biegunowe są róznej wieltkoścń.

Mźtraspora cEprini różni się od pasożytów
rodzaju Sphaerospora tym, że tworzy stosu,nko-
wo duze stad,ia wegetatywne (dochodzące do 60
pm) o nieregularnym kształcie, zawierająee
liczne, silnie łarniące śuriatło ziarnistości, W jed-
nym plazmodium w przy-padĘ1 Mźtraspora ca-
prźnż występuje zwykle więcei niż dwa sporo-
blasty, a spory maią bardzo charakter\rstyczny
wygląd - zbberkowanie na powierzchni oraz
szczecinki v,z tylnej ezęści.

różni się od wy-
ponieważ tworzy
d szpilki, wystę-
ezęści ne,rki. Cy-

stv te pla
panspo Sp
cgprinż dy
ylątrz którvch wvstęou rozwoiowe
Sphaerospora, anglulata, Po iego usytuo-
wania Mułobolus cyprvruź oduje żabu-
rzeń vl cyklu rozwojowym Sphaerospora angu-
Iąta.
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